
Segundo Caderno
www.correiopopular.com.br

CorreioPopular
DE RONDÔNIA Rondônia, segunda e terça-feira, 11 e 12 de novembro de 2019 - Correio Popular

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
13.019/2014, resolve:

HOMOLOGAR o Chamamento Público N°.  001/
SEMAIC/2019.

Processo Nº:918/2019
Edital Nº:	 001/SEMAIC/2019
Modalidade :Chamamento Público
Data Homologação :	 01/11/2019
Objeto Homologado :	SELECIONAR PROJETO PARA A 
CELEBRAÇÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO ENTRE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILANDIA 
D’ OESTE E ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS, PARA 
A DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA USO 
AGRICOLA E PECUARIO.

Associação de Pequenos Produtores Rurais da linha 118, km 
05 lado norte.
ASPROLINO, CNPJ: 28.333.343/0001-97 

Descrição dos Equipamentos:
LOTE 05 - 01 Trator Agrícola de pneu tração 4x4, novos 
da marca Budny modelo BDY 7540, chapa 10139, 01 Grade 
Aradora Hidráulica com 14 discos recort, 14 x 26, pneus para 
transporte, nova, modelo gacr, marca Piccin, chapa 10163, 01 
Carreta Agrícola  marca Triton, modelo tr 794, capacidade 5 
toneladas, com 01 eixo, carroceria em madeira, chapa 14996.

Nova Brasilândia DOeste, 01 de novembro de 2019. 
_________________________

José Pego Cardoso
Presidente

CPF: 369.141.691-87

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
13.019/2014, resolve:

HOMOLOGAR o Chamamento Público n° 001/SE-
MAD/2019.

Processo Nº:1063/2019
Edital Nº:001/SEMAD/2019
Modalidade :Chamamento Público
Data Homologação :	 11/11/2019
Objeto Homologado :	SELECIONAR PROJETO PARA A 
CELEBRAÇÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO ENTRE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILANDIA 
D’ OESTE E ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS, PARA 
A DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS  AGRICO-
LAS E ÔNIBUS RODOVIÁRIOS PARA ACADÊMICOS.

NOVA CONQUISTA - Associação de Pequenos Produtores 
Rurais Nova Conquista da Linha 25, Lado Norte, CEP 
76958-000, Nova Brasilândia D’Oeste – RO, inscrita no CNPJ 
sob o n° 10.199.629/0001-66, sagrou-se vencedora do LOTE 
04 - 01 Grade aradora Controle Remoto, com 14 discos de 26 
polegadas, equipadas pneus, chapa 10428.

Nova Brasilândia DOeste, 11 de novembro de 2019.
 

_________________________
Hélio da Silva

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
13.019/2014, resolve:

HOMOLOGAR o Chamamento Público n° 001/SE-
MAD/2019.

Processo Nº:1063/2019
Edital Nº:001/SEMAD/2019
Modalidade :Chamamento Público
Data Homologação :	 11/11/2019
Objeto Homologado :	SELECIONAR PROJETO PARA A 
CELEBRAÇÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO ENTRE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILANDIA 
D’ OESTE E ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS, PARA 
A DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS  AGRICO-
LAS E ÔNIBUS RODOVIÁRIOS PARA ACADÊMICOS.

UNAMBRA - Associação União dos Acadêmicos de Nova 
Brasilândia D’Oeste -RO, Sediada na Rua Uruguai n° 
2756, CEP 76958-000, Nova Brasilândia D’Oeste – RO, 
inscrita no CNPJ sob o n°07.325.417/0001-73,sagrou-se ven-
cedora do LOTE 09- 01 Ônibus Rodoviário novo, potência 
mínima de 180 cv; sistema de transmissão com no mínimo 06 
marchas à frente e 01 a ré, direção hidráulico, equipado com ar 
condicionado, carroceria com capacidade mínima de 44 luga-
res, poltronas reclináveis, equipado com acessibilidade/DPN, 
todos os de segurança obrigatórios para veículos exigidos pelo 
CONTRAN, placa OHU-7364, Chapa 9949.

Nova Brasilândia DOeste, 11 de novembro de 2019. 

_________________________
Hélio da Silva

Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
13.019/2014, resolve:

HOMOLOGAR o Chamamento Público n° 001/SE-
MAD/2019.

Processo Nº:1063/2019
Edital Nº:001/SEMAD/2019
Modalidade :Chamamento Público
Data Homologação :11/11/2019
Objeto Homologado :	SELECIONAR PROJETO PARA A 
CELEBRAÇÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO ENTRE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILANDIA 
D’ OESTE E ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS, PARA 
A DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS  AGRICO-
LAS E ÔNIBUS RODOVIÁRIOS PARA ACADÊMICOS.

BANDEIRANTES - Associação de Pequenos Produtores 
Rurais Bandeirantes da Linha 126, Lado Norte, CEP 
76958-000, Nova Brasilândia D’Oeste – RO, inscrita no CNPJ 
sob o n° 02.294.451/0001-04, sagrou-se vencedora do LOTE 
06 - 01 Sulcador para cana com mínimo de 01 linha com 
mínimo de 930 mm de largura, com abertura mínima da haste 
520/820mm, peso mínimo aproximado de 190 kg, construído 
em vigas tubulares de alta resistência, chapa 10504.

Nova Brasilândia DOeste, 11 de novembro de 2019. 
_________________________

Hélio da Silva
Prefeito

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 
13.019/2014, resolve:

HOMOLOGAR o Chamamento Público n° 001/SE-
MAD/2019.

Processo Nº:1063/2019
Edital Nº:001/SEMAD/2019
Modalidade :Chamamento Público
Data Homologação :	 11/11/2019
Objeto Homologado :	SELECIONAR PROJETO PARA A 
CELEBRAÇÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO ENTRE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILANDIA 
D’ OESTE E ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS, PARA 
A DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS  AGRICO-
LAS E ÔNIBUS RODOVIÁRIOS PARA ACADÊMICOS.

NOVA UNIÃO - Associação de Pequenos Produtores da Li-
nha 134, km 04, Lado Norte, CEP 76958-000, Nova Brasilân-
dia D’Oeste – RO, inscrita no CNPJ sob o n°02.672.537/0001-
-23,sagrou-se vencedora do LOTE 07 - 01 Balança Eletrônica, 
para pesagem de simples de bovinos com capacidade mínima 
de 3.000kg, chapa 10020, 01 Tronco Americano, com parede 
móvel com 01 guilhotina (trava mecânica), com acoplamento 
para balança eletrônica, chapa 14999.

Nova Brasilândia DOeste, 11 de novembro de 2019. 

_________________________
Hélio da Silva

Prefeito

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE ESTADO DE RONDÔNIA

MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

PEDIDO DE RENOVAÇÃO/ALTERAÇÃO DA 
LICENÇA DE OPERAÇÃO PÁRA PISCICULTURA
O Sr. Valdeillton Feiger de Andrade, portador do CPF nº. 
666.120.982-87 e RG n° 000679246-SSP/RO, residente e 
domiciliado no município de Nova União – RO, torna público 
que requereu junto à Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ambiental – SEDAM, a solicitação da renovação e alteração 
da razão social da Licença de Operação para piscicultura do 
processo 1801/03200/2011, empreendimento localizado no 
Lote 03-A da Gleba 20-L, Linha 48, Km 01, Zona Rural, 
situado no município de Nova União – RO.

Outorga de Direitos de Uso de Recursos 
Hídricos (Águas de Superfície)

O Sr. Valdeilton Feiger de Andrade, portador do CPF nº. 
666.120.982-87 e RG n° 000679246-SSP/RO, torna público 
que requereu a SEDAM/COREH em 07.11.2019 a Outorga de 
Direitos de Uso de Recursos Hídricos (Águas de Superfície), 
no imóvel rural denominado Lote 03-A da Gleba 20-L, 
Linha 48, Km 01, Zona Rural, situado no município de Nova 
União – RO.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA  01/2019

EDITAL 002/2019

A Comissão do Teste Seletivo da Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste-RO torna público
que foi efetuada alteração no Edital 002/2019, anexo II cronograma de previsão conforme abaixo:

Onde se lê:

EVENTOS DATAS PREVISTAS
Divulgação do Edital 15/10/2019
Remessa dos Autos ao TCER-RO 15/10/2019
Período de inscrições 21 a 28/10/2019
Data da Homologação das Inscrições 01/11/2019
Entrega de recursos 11 e 12/11/2019
Resposta do recurso e Divulgação do
Resultado Final

18/11/2019

Homologação do resultado final 21/11/2019
Convocação para Assinatura do Contrato 27/11 a 03/12/2019

Leia-se :

EVENTOS DATAS PREVISTAS
Divulgação do Edital 15/10/2019
Remessa dos Autos ao TCER-RO 15/10/2019
Período de inscrições 21 a 28/10/2019
Data da Homologação das Inscrições 01/11/2019
Entrega de recursos 14 /11  a  15/11
Resposta do recurso e Divulgação do
Resultado Final

21/11/2019

Homologação do resultado final 25/11/2019
Convocação para Assinatura do Contrato 28/11 a 04/12/2019

Alvorada do Oeste - RO, 11 de novembro de 2019.

_________________________
Angela Lélis Pedro

Presidente
_________________________

Ana Laura da Vitoria
Secretária

________________________________
Maria Aparecida Matos Tataira Silva

Membro

ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA  01/2019

EDITAL 002/2019

A Comissão do Teste Seletivo da Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste-RO torna público
que foi efetuada alteração no Edital 002/2019, anexo II cronograma de previsão conforme abaixo:

Onde se lê:

EVENTOS DATAS PREVISTAS
Divulgação do Edital 15/10/2019
Remessa dos Autos ao TCER-RO 15/10/2019
Período de inscrições 21 a 28/10/2019
Data da Homologação das Inscrições 01/11/2019
Entrega de recursos 11 e 12/11/2019
Resposta do recurso e Divulgação do
Resultado Final

18/11/2019

Homologação do resultado final 21/11/2019
Convocação para Assinatura do Contrato 27/11 a 03/12/2019

Leia-se :

EVENTOS DATAS PREVISTAS
Divulgação do Edital 15/10/2019
Remessa dos Autos ao TCER-RO 15/10/2019
Período de inscrições 21 a 28/10/2019
Data da Homologação das Inscrições 01/11/2019
Entrega de recursos 14 /11  a  15/11
Resposta do recurso e Divulgação do
Resultado Final

21/11/2019

Homologação do resultado final 25/11/2019
Convocação para Assinatura do Contrato 28/11 a 04/12/2019

Alvorada do Oeste - RO, 11 de novembro de 2019.

_________________________
Angela Lélis Pedro

Presidente
_________________________

Ana Laura da Vitoria
Secretária

________________________________
Maria Aparecida Matos Tataira Silva

Membro

ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA  01/2019

EDITAL 002/2019

A Comissão do Teste Seletivo da Prefeitura Municipal de Alvorada do Oeste-RO torna público
que foi efetuada alteração no Edital 002/2019, anexo II cronograma de previsão conforme abaixo:

Onde se lê:

EVENTOS DATAS PREVISTAS
Divulgação do Edital 15/10/2019
Remessa dos Autos ao TCER-RO 15/10/2019
Período de inscrições 21 a 28/10/2019
Data da Homologação das Inscrições 01/11/2019
Entrega de recursos 11 e 12/11/2019
Resposta do recurso e Divulgação do
Resultado Final

18/11/2019

Homologação do resultado final 21/11/2019
Convocação para Assinatura do Contrato 27/11 a 03/12/2019

Leia-se :

EVENTOS DATAS PREVISTAS
Divulgação do Edital 15/10/2019
Remessa dos Autos ao TCER-RO 15/10/2019
Período de inscrições 21 a 28/10/2019
Data da Homologação das Inscrições 01/11/2019
Entrega de recursos 14 /11  a  15/11
Resposta do recurso e Divulgação do
Resultado Final

21/11/2019

Homologação do resultado final 25/11/2019
Convocação para Assinatura do Contrato 28/11 a 04/12/2019

Alvorada do Oeste - RO, 11 de novembro de 2019.

_________________________
Angela Lélis Pedro

Presidente
_________________________

Ana Laura da Vitoria
Secretária

________________________________
Maria Aparecida Matos Tataira Silva

Membro



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

Rondônia, segunda e terça-feira, 11 e 12 de novembro de 2019 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS2-2

DEVOLUÇÃO DE SALDO DE 
CONVÊNIO Nº 327/PGE/ 2017

PROCESSO N.º 769/2019
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE VALE DO PARAÍSO/RO
OBJETO: Devolução de saldo por excesso 
do Convenio nº 327/PGE/2017, aquisição 
de ar condicionado.
VALOR: R$1.795,55 (mil setecentos e noven-
ta e cinco reais e cinqüenta e cinco centavos)

Programação
Orçamentária: 12.361.1006/2014
Elemento de Despesa: 3.3.90.93.02
Ficha 625
INTERVENIENTE: Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Esportes e Turismo 
- SEMECE.

Vale do Paraíso/RO, 11 de novembro de 2019.

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

RESUMO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 85/2019 – CON-
TRATO Nº 49/2015.
CELEBRAÇÃO: 08/11/2019.
PARTES: MUNICÍPIO DE VALE DO PA-
RAÍSO – RO.
PAS – PROJETOS ASSESSORIA E SISTE-
MA LTDA.
CLÁUSULA - PRIMEIRA – Objeto – Acres-
cer valor ao contrato nº 49/2015.
CLAUSULA – SEGUNDA – O valor global 
deste termo aditivo é de R$ 15.716,05 (quin-
ze mil setecentos e dezesseis reais e cinco 
centavos).
CLÁUSULA - TERÇEIRA – As despesas 
decorrentes do presente termo correrão por 
conta das seguintes programações: SEM-
PLAD, Elemento de despesa 33.90.39.99, 
Programações: 04.122.1003.2005.0000, nos 
termos das notas de empenho nº 2406/2019, 
Processo Administrativo nº 1-322/2015.
INTERVENIENTE: SEMPLAD.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 
1-322/2018.

Vale do Paraíso – RO, 11 de Novembro de 
2019.                                                                                                              

CHARLES LUIS PINHEIRO GOMES
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 147/CPL/PMJP/
RO/2019
(Participação exclusiva ME, EPP E EQUI-
PARADAS)
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 
1-4695/19/SEMUSA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de seu(ua) Pregoeiro (a), decreto nº 11848/19, 
torna público para conhecimento dos interes-
sados que fará na forma do disposto na Lei Fe-
deral n. 10.520/02, Lei Municipal n. 9753/05, 
Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações e da 
Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, 
na modalidade PREGÃO, na forma ELE-
TRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, cujo objeto é a Aquisição de Material 
Permanente (forno industrial), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saú-
de – SEMUSA. Valor Estimado: R$ 2.715,09 
(dois mil setecentos e quinze reais e nove 
centavos). Tudo conforme disposto no Edital. 
Data de abertura: 27 de novembro de 2019, 
às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF), no 
endereço eletrônico: http://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br, local este, onde poderá 
ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 11 de novembro de 2019.

Soraya Maia Grisante de Lucena
Pregoeiro (a) 

Decreto n. 11848/GAB/PM/JP/19

O INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, vem através de sua Gerência Executiva em 
Porto Velho – Rondônia, torna público que necessita locar pelo prazo de 12 (doze) meses, prorrogável 
a critério da Administração, um imóvel/espaço físico com área construída de no mínimo 220 m² e 
no máximo 330 m² e que seja térreo, localizado em MACHADINHO D’OESTE /RO. Deverá ter ou 
adequar: 04 compartimentos para consultórios, 02 para área de atendimento ao público, 01 para 
arquivo e 01 para copa. Características para instalações de: pontos lógicos, elétricos compatíveis 
com a ocupação, (energia elétrica estabilizada, com subestação para comportar a instalação de 04 
(quatro) centrais de ar-condicionado de 60.000 BTUs, 04 (quatro) aparelhos de ar condicionado de 
12.000 BTUs, 20 (vinte) pontos lógicos para microcomputadores, 04 (quatro) impressoras, rede para 
instalação de telefone, 04 e 40 (quarenta) pontos elétricos estabilizados, 04 (quatro) banheiros, sendo 
02 (dois) masculinos, 02 (dois) femininos todos adaptados para deficientes físicos, com porta  de 90.00 
cm de largura. O imóvel deve ter estacionamento e garagem, 01 (uma) vaga no estacionamento para 
portadores de necessidades especiais, uma lixeira  externa com 0,80x120 cm, com tampa e deve ser  
localizado em uma área central com facilidade para acesso aos segurados, para a reinstalação da 
APS/MACHADINHO DO OESTE/RO. As propostas deverão conter, além do seu prazo de validade de 
no mínimo 60 (sessenta) dias, os seguintes dados: descrição minuciosa do imóvel/espaço físico, 
localização, área física, instalações existentes, valor locativo mensal em moeda corrente, 
assim como se fazer acompanhar do croquis com planta baixa do imóvel/espaço físico, cópia da 
documentação dominial, ou seja, habite-se, escritura e certificado atualizado do RGI ou Certidão de 
Inteiro teor, livre de quaisquer ônus, licença do corpo de bombeiros além de informações sobre a 
existência de equipamentos de prevenção contra incêndio compatível com a área do imóvel/espaço 
físico e de acordo com a ABNT. As propostas deverão ser entregues na Gerência Executiva do INSS/
RO, sito a Av. Campos Sales, 3132 – B. Olaria – CEP: 76.801-246 em Porto Velho/RO, até as 17:00 
horas do dia 29.11.2019, onde os proponentes poderão tomar conhecimento do modelo do contrato a 
ser lavrado. A locação reger-se-á  pela Lei nº 8.245, de 18 de outubro de 1991 e Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e alterações, e assim sendo, o INSS somente se responsabilizará pelos pagamentos 
dos encargos constantes no artigo 23 da Lei nº 8.245/91, isso é, taxas remuneratórias de serviços 
de água, esgoto e energia elétrica, bem como despesas ordinárias de condomínio, caso existam. O 
aluguel avençado poderá ser reajustado anualmente, tendo por base a variação do IGP-M/FGV- Índice 
Geral de Preço de Mercado da Fundação Getúlio Vargas, ou havendo sua instição, outro índice que 
vier a ser fixado, de acordo com os dispositivos legais vigentes. O INSS reserva-se o direito de optar 
pelo imóvel/espaço físico que melhor atender às suas necessidades. Tão logo seja aceita a proposta, 
será fornecido ao proponente o Layout para as adequações das instalações, cujas despesas 
correrão por conta do proprietário do imóvel. Ainda, o proponente escolhido para formalização do 
contrato de locação deverá, conforme o caso, apresentar os seguintes documentos: CPF/MF, CNPJ/
MF, documento de identidade, contrato social, comprovante de residência, comprovante de 
inexistência de débitos com relação ao imóvel/espaço físico (água/esgoto, luz, taxa de incêndio 
e condominiais, IPTU). Será exigido também, situação regular perante o SICAF e CADIN. As 
propostas que não atenderem às exigências deste aviso, não serão consideradas pelo Instituto. O 
Contrato de Locação deverá ter Reconhecimento de firma de terceiros, bem como o Registro em 
Cartório de Títulos e Documentos, correndo tal despesa por conta do LOCADOR.

LOCAÇÃO DE TERCEIROS: AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
MINISTÉRIO DO 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 148/CPL/PMJP/
RO/2019
(Participação exclusiva de MEI, ME E EPP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 
1-7827/19/SEMED
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de 
seu(ua) Pregoeiro (a), decreto nº 11848/19, torna 
público para conhecimento dos interessados 
que fará na forma do disposto na Lei Federal 
n. 10.520/02, Lei Municipal n. 9753/05, Lei 
Federal n. 8.666/93, suas alterações e da Lei 
Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, na mo-
dalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada 
para Prestação de Serviços com instalação e 
aquisição de KIT de motor portão eletrônico 
de correr, conforme descrição, características, 
prazos e demais obrigações e informações cons-
tantes do Termo de Referência. Valor Estimado: 
R$ 2.660,00 (dois mil, seiscentos e sessenta 
reais). Tudo conforme disposto no Edital. Data 
de abertura: 27 de novembro de 2019, às 09:00 
horas (Horário de Brasília-DF), no endereço 
eletrônico: http://www.comprasgovernamentais.
gov.br, local este, onde poderá ser lida e retirada 
cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 11 de novembro de 2019.

Eder Leoni Mancini
Pregoeiro 

Decreto n. 11848/GAB/PM/JP/19

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 074/FPS/PMJP/2019
“Dispõe sobre a concessão do benefício de 
Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo 
de Contribuição em favor da servidora Magda 
Regina Morillas Cunha”

A Diretora-Presidente do Fundo de Previdên-
cia Social do Município de Ji-Paraná, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Municipal Nº 1403/05 e suas alterações, e pelo 
Decreto 10.617/06;

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder o benefício de Aposen-
tadoria Voluntária por Idade e Tempo de 
Contribuição em favor da servidora MAGDA 
REGINA MORILLAS CUNHA, brasileira, 
viúva, portadora do RG n° 2026521 SSP/PR, 
e inscrita no CPF n° 408.916.829-53, cadastro/
matrícula n° 2591, no cargo de Procurador 
Municipal, com carga horária de 40 horas 
semanais, lotada na Procuradoria Geral do 
Município – PGM, admitida em 02/08/1991, 
estatutária a partir de 01/08/2005, com 
proventos calculados considerando a média 
aritmética simples de 80% (oitenta por cento) 
das maiores remunerações a partir de julho de 
1994, tendo em vista o que consta no Processo 
nº. 4-6311/2018 e por força do § 1º, inciso 
III, alínea “a”, e §§ 3° e 8° do artigo 40 da 
Constituição Federal de 1988, com redações 
dadas pela Emenda Constitucional nº 41/2003, 
combinado com os  incisos I, II e III do artigo 
31, e artigos 56 e 57 da Lei Municipal Previ-
denciária n° 1.403, de 20/07/2005.

Art. 2º. O Fundo de Previdência Social do 
Município de Ji-Paraná – FPS efetivará a 
revisão dos proventos de aposentadoria na 
mesma proporção e na mesma data sempre 
que se der o reajuste dos benefícios do RGPS 
(conforme o Art. 15, da Lei Federal nº 10.887, 
de 18 de junho de 2004).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 07 de novembro de 2019.

Eliane Cristine Silva
Diretora-Presidente do FPS

Decreto nº 10613/GAB/PM/JP/2019

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feira, 11 e 12 de novembro de 2019 - Correio Popular 2-3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS
N. 150/CPL/PMJP/RO/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1-5512/19/
SEMOSP
Itens com Participação exclusiva de MEI, ME e EPP 
e Itens com Ampla Participação
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu 
Pregoeiro, decreto nº 11848/19, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará na forma do 
disposto na Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal 
n. 9753/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas alterações 
e da Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
do tipo MAIOR DESCONTO POR LOTE, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada para 
Eventual e futura aquisição de Consumo sob MAIOR 
DESCONTO PERCENTUAL SOBRE A TABELA 
SINAPI (materiais hidráulicos, pintura, estruturais, 
artefatos de cimentos, acabamento, etc...), através do 
Sistema de Registro de Preços pelo período de 12 
(doze) meses, conforme descrição, características, 
prazos e demais obrigações e informações cons-
tantes do Termo de Referência. Valor Estimado: R$ 
2.052.934,82 (dois milhões e cinquenta e dois mil, 
novecentos e trinta e quatro reais e oitenta e dois 
centavos). Tudo conforme disposto no Edital. Data 
de abertura: 27 de novembro de 2019, às 10:00 horas 
(Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br, local 
este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa 
do Edital.

Ji-Paraná, 11 de novembro de 2019.

Eder Leoni Mancini
Pregoeiro 

Decreto n. 11848/GAB/PM/JP/19

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.87/2019
A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: 
Av. Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil 
Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão 
Eletrônico, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que fará realizar na forma do 
disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente 
com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, tendo como objeto a: Aquisição de 
materiais esportivo para realização da COPA 
VALE, solicitado pelo Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo 

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo 
Nº.1285/2019
b) FONTE DE RECURSOS:  TESOURO – 
Convenio nº104/PGE-2019
c) ABERTURA:  29/11/2019    AS 10:00 
HORAS.
e) LOCAL: www.licitanet.com.br Para todas as 
referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site 
www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 
11 de Novembro de 2019.

_____________________
Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.181/2018

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N.96/2019
A Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: 
Av. Guaporé Nº4557, esquina coma Av. Brasil 
Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do 
Pregão Eletrônico, torna público, para o co-
nhecimento dos interessados, que fará realizar 
na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e 
subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, tendo como 
objeto a: Registro de preços para aquisição 
de peças e serviços manutenção de veículos 
para a demanda da Câmara Municipal de 
Vereadores para o período de 12 (doze) 
meses.

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administra-
tivo Nº.151/2019
b) FONTE DE RECURSOS:  TESOURO 
c) ABERTURA:  25/11/2019    AS 09:00 
HORAS.
e) LOCAL: www.licitanet.com.br Para todas 
as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no 
site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 11 de No-
vembro de 2019.

____________________________
Evandro Bucioli 
Pregoeiro Oficial 

Port.181/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 156/CPL/2019 (PMOPO)
A Estância Turística Ouro Preto do Oeste – RO, por 
meio do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal 
nº 10.867/GAB/17, torna público que realizará a 
Licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 156/CPL/19, Tipo Menor Preço e será 
julgada pelo Menor Preço Por ITEM, nos termos 
da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 
e 5.450/05, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
8.666/93 e também a Lei complementar nº 123/2006. 
TENDO COMO OBJETO: LOCAÇÃO MEN-
SAL DE 01(UM) CAMINHÃO GUINDAUTO 
TXM (150 KW), EM PERFEITAS CONDIÇÕES, 
EQUIPADO COM 02 (DUAS) LANÇAS TELES-
CÓPICAS, MAIS 01 (UMA) LANÇA MANUAL 
COM NO MÍNIMO 14 (QUATORZE) METROS, 
E CESTO AÉREO ISOLADO COM COMANDO 
HIDRÁULICO INSTALADO NO CAMINHÃO 
PARA 01 (UMA) PESSOA. CONTENDO TO-
DOS OS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
NECESSÁRIO. O VEÍCULO DEVERÁ SER DE 
FABRICAÇÃO DO ANO 2011 OU POSTERIOR. 
Obs.: O abastecimento do veículo será realizado 
pela administração pública, para atendimento das 
atividades da SEMINFRA. Em conformidade com 
os documentos que instruem o Processo Adminis-
trativo nº 2997/SEMINFRA/2019. No valor de R$ 
222.000,00 (Duzentos e vinte e dois mil reais). O 
envio das propostas poderá ser feito das 9h00 do 
dia 18/11/2019 até às 9h00 do dia 28/11/2019. 
Início da Sessão Pública virtual será às 11h30 
do dia 28/11/2019 (Horário de Brasília).  O edital 
se encontra a disposição nos sites www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para 
conhecimento, sendo que a sessão pública será pelo 
site www.licitanet.com.br. Horário de Brasília – DF, 
local www.licitanet.com.br Informações Comple-
mentares: O Edital encontrar-se-á a disposição dos 
interessados no site supracitado e na sala da CPL 
– Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura 
da Estância Turística Ouro Preto do Oeste - RO, sito 
à Av. Daniel Comboni nº 1156, Jardim Tropical, de 
Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário 
de expediente das 07:30 às 13:30 horas, para maiores 
informações através do (Telefones: 69 (3461- 5269) 
(3461-4795) e (3461-5167).

Ouro Preto do Oeste/RO,
11 de novembro de 2019.
	

Eliabe Leone de Souza
Pregoeiro /CPL

Dec. 10867/GAB/17

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 152/CPL/SRP/2019 (PMOPO)
A Estância Turística Ouro Preto do Oeste – RO, atra-
vés do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Municipal 
nº 10867/GAB/2017, torna público que realizará a 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 152/CPL/SRP/19, Tipo Menor Preço e será 
julgada pelo Menor Preço Por ITEM, nos termos 
da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 
e 5.450/05, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
8.666/93 e também a Lei complementar nº 123/2006, 
Combinado com o disposto na Lei Complementar 
147 de 2014, tendo como objeto: FORMAÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS COM 
INTENÇÃO DE EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MASSA USINADA A QUENTE PARA APLICA-
ÇÃO A FRIO COM CARACTERÍSTICAS ES-
PECIFICAS COMPOSTO COM AGREGADO 
DE PRETÓLEO, CONCRETO ASFÁLTICO DE 
PETRÓLEO 50/70, COM BORRACHA MOÍDA 
DE PNEU FIBRA DE POLIPROBILENO MO-
LADOR DE ADESIVIDADE EMBALADO EM 
SACO DE PAPEL KRAFT OU EMBALAGEM 
QUE NÃO PERMITA O CONTATO DO  MATE-
RIAL COM O OXIGÊNIO CONTENDO 25KG 
CADA SACO.. Para atendimento das atividades da 
SEINFRA. Tendo o SRP validade durante o período 
de 12 (doze) meses improrrogáveis, contados a partir 
da publicação da ata resultante desta licitação na 
imprensa oficial do município. Conforme o Processo 
Administrativo nº 3018/SRP/2019. No valor estima-
do de R$: 1.649.906,64 (Um milhão, seiscentos e 
quarenta e nove mil e novecentos e seis reais e 
sessenta e quatro centavos). Exclusivo em parte 
para ME/EPP. O envio das propostas poderá ser 
feito das 9h00 do dia 18/11/2019 até às 9h00 do dia 
28/11/2019. Início da Sessão Pública virtual será 
às 11h00 do dia 28/11/2019 (Horário de Brasília).  
O edital se encontra a disposição nos sites www.
licitanet.com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.
br para conhecimento, sendo que a sessão pública 
será pelo site www.licitanet.com.br. Horário de 
Brasília – DF, local www.licitanet.com.br Infor-
mações Complementares: O Edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado e na 
sala da CPL – Comissão Permanente de Licitações da 
Prefeitura da Estância Turística Ouro Preto do Oeste 
- RO, sito à Av. Daniel Comboni nº 1156, Jardim 
Tropical, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, 
em horário de expediente das 07:30 às 13:30 horas, 
para maiores informações através do (Telefones: 69 
(3461- 5269) (3461-4795) e (3461-5167). 

Ouro Preto do Oeste/RO, 
11 de novembro de 2019.
	

Eliabe Leone de Souza
Pregoeiro /CPL

Dec. 10867/GAB/17

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº. 154/CPL/SRP/2019 (PMOPO)
A Estância Turística Ouro Preto do Oeste 
– RO, através do Pregoeiro nomeado pelo 
Decreto Municipal nº 10867/GAB/2017, 
torna público que realizará a Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
154/CPL/SRP/19, Tipo Menor Preço e 
será julgada pelo Menor Preço Por ITEM, 
nos termos da Lei nº 10.520/02, Decretos 
Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e também 
a Lei complementar nº 123/2006, Combinado 
com o disposto na Lei Complementar 147 de 
2014, tendo como objeto: FORMAÇÃO DO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM INTENÇÃO DE EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE APARELHOS ACCU 
CHECK ACTIVE, FITA PARA APARE-
LHO ACCU CHECK ACTIVE, LANCETA 
ESTÉRIL E SERINGA DE INSULINA. 
Para atendimento das atividades da SEMSAU. 
Tendo o SRP validade durante o período de 
12 (doze) meses improrrogáveis, contados a 
partir da publicação da ata resultante desta 
licitação na imprensa oficial do município. 
Conforme o Processo Administrativo nº 
3030/SRP/2019. No valor estimado de R$: 
606.500,00 (Seiscentos e seis mil e quinhen-
tos reais). Exclusivo em parte para ME/EPP. 
O envio das propostas poderá ser feito das 
9h00 do dia 18/11/2019 até às 9h00 do dia 
28/11/2019. Início da Sessão Pública virtual 
será às 10h30 do dia 28/11/2019 (Horário de 
Brasília).  O edital se encontra a disposição 
nos sites www.licitanet.com.br e www.ouro-
pretodooeste.ro.gov.br para conhecimento, 
sendo que a sessão pública será pelo site www.
licitanet.com.br. Horário de Brasília – DF, 
local www.licitanet.com.br Informações 
Complementares: O Edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado 
e na sala da CPL – Comissão Permanente de 
Licitações da Prefeitura da Estância Turística 
Ouro Preto do Oeste - RO, sito à Av. Daniel 
Comboni nº 1156, Jardim Tropical, de Segun-
da à Sexta Feira, exceto feriados, em horário 
de expediente das 07:30 às 13:30 horas, para 
maiores informações através do (Telefones: 
69 (3461- 5269) (3461-4795) e (3461-5167). 

Ouro Preto do Oeste/RO, 
11 de novembro de 2019.
	

Eliabe Leone de Souza
Pregoeiro /CPL

Dec. 10867/GAB/17

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 149/CPL/PMJP/
RO/2019
(Participação exclusiva de MEI, ME E EPP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 22-
50/2019/AGERJI
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
de seu(ua) Pregoeiro (a), decreto nº 11848/19, 
torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará na forma do disposto na 
Lei Federal n. 10.520/02, Lei Municipal 
n. 9753/05, Lei Federal n. 8.666/93, suas 
alterações e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição 
de Celular tipo SMARTPHONE, tendo como 
unidade interessada a Agência Reguladora 
de Serviços Públicos Delegados -AGERJI. 
Valor Estimado: R$ 4.197,99 (quatro mil, 
cento e noventa e seis reais e noventa e nove 
centavos). Tudo conforme disposto no Edital. 
Data de abertura: 27 de novembro de 2019, 
às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF), no 
endereço eletrônico: http://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br, local este, onde poderá 
ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 11 de novembro de 2019.

Eder Leoni Mancini
Pregoeiro 

Decreto n. 11848/GAB/PM/JP/19

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ

PEDIDO DE LICENÇA 
DE OPERAÇÂO – LO

SERAPIÃO & SILVA LTDA (Distribuidora 
de Gás R.A.), CNPJ: nº 33.651.996/0001-54 
localizado na Avenida Marechal Rondon nº 
5468, Bairro: Centro, Município de Alvorada 
do Oeste / RO, torna público que requereu ao 
NUCOF/SEDAM em 11 de novembro de 
2019 a Licença de Operação - LO para a 
atividade: Comércio varejista de gás lique-
feito de petróleo (GLP).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PRE-
ÇOS
N. 133/CPL/PMJP/RO/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1-6266/2019/
SEMED
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de 
seu(ua) Pregoeiro (a), decreto nº 11848/19 torna 
público para conhecimento dos interessados que 
fica REVOGADA a LICITAÇÃO, na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo ME-
NOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é o Registro 
de Preços para Eventual e Futura Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de 
Agente de Integração de Estágios para atender as 
Unidades Educacionais pertencentes a Secretaria 
Municipal de Educação – SEMED, conforme 
especificações constantes no ANEXO I – TERMO 
DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS. Conforme 
autorização da autoridade competente em razão da 
necessidade de alterações no Termo de Referência, 
Portanto, visto a superveniência de razões de inte-
resse público que fazem com que o procedimento 
licitatório não seja conveniente e oportuno para a 
Administração Pública, conforme previsão em duas 
súmulas do STF a 346 e 473, fica revogado o Pregão 
Eletrônico n. 133/2019.

Ji-Paraná, 11 de novembro de 2019.

Adriana Bezerra Reis
Pregoeira

Decreto nº 11848/GAB/PM/JP/19

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 



Rondônia, segunda e terça-feira, 11 e 12 de novembro de 2019 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS2-4

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 109/CPL/2019
Edital Nº 120/CPL/2019
Processo Administrativo nº GI – 627/2019
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – 
RO, através do Pregoeiro nomeado pelo 
Decreto Municipal nº 142/GAB/2019 de 06 
de Novembro de 2019, torna público que 
realizará a Licitação na modalidade. Pregão 
Eletrônico, tipo Menor Preço e será julgado 
Menor Preço por ITEM, nos termos da Lei nº 
10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 e 
5.450/05, decretos Municipais nº 083/GP/07 
e 189/GAB/2017, e a lei geral municipal 729 
de 11/07/2013, aplicando-se subsidiariamente 
a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar 
nº 123/2006, combinando com a lei comple-
mentar nº 147/2014. Para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMSAU. Objeto: 
Aquisição de material permanente (inalador 
hospitalar) para atender as necessidades do 
Hospital de Pequeno Porte Daniel Herínger, 
no município de Teixeirópolis/RO. Estima-
do no valor total de R$ 8.392,66 (oito mil 
trezentos e noventa e dois reais e sessenta 
e seis centavos). Processo administrativo 
nº GI-627/2019. Data para recebimento de 
propostas: 12/11/2019 a partir das 08h00min, 
até o dia 25/11/2019 até às 08h00minh. Data 
para abertura de propostas: dia 25/11/2019 
às 08h05min e inicio da sessão pública: dia 
25/11/2019, com início às 10h00min horário 
de Brasília – DF, local www.licitanet.com.
br. Informações complementares: O edital 
encontrar-se-á a disposição dos interessados 
no site supracitado ou na sala de licitações da 
prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, 
de segunda à sexta feira, exceto feriados, 
em horário de expediente das 07h00min às 
13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.
ro.gov.br, para maiores informações através 
do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 11 de Novembro de 2019.

Jean Vieira de Araújo
Secretario Municipal de Licitação e Compras
Portaria n° 015/GAB/2019 de 02/05/2019

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 110/CPL/2019
Edital Nº 121/CPL/2019
Processo Administrativo nº GI – 629/2019
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, 
através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto 
Municipal nº 142/GAB/2019 de 06 de Novem-
bro de 2019, torna público que realizará a Li-
citação na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo 
Menor Preço e será julgado Menor Preço por 
LOTE, nos termos da Lei nº 10.520/02, Decre-
tos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, decretos 
Municipais nº 083/GP/07 e 189/GAB/2017, e 
a lei geral municipal 729 de 11/07/2013, apli-
cando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, 
também a lei complementar nº 123/2006, com-
binando com a lei complementar nº 147/2014. 
Para atender a Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos – SEMOSP. Objeto: 
Prestação de serviços (manutenção preventi-
va e corretiva do caminhão caçamba VW de 
placas NCN-7185). Estimado no valor total 
de R$ 21.480,00 (vinte e um mil quatrocen-
tos e oitenta reais). Processo administrativo 
nº GI-629/2019. Data para recebimento de 
propostas: 12/11/2019 a partir das 08h00min, 
até o dia 25/11/2019 até às 08h00minh. Data 
para abertura de propostas: dia 25/11/2019 
às 08h05min e inicio da sessão pública: dia 
25/11/2019, com início às 11h00min horário 
de Brasília – DF, local www.licitanet.com.
br. Informações complementares: O edital 
encontrar-se-á a disposição dos interessados 
no site supracitado ou na sala de licitações da 
prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, 
de segunda à sexta feira, exceto feriados, 
em horário de expediente das 07h00min às 
13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.
ro.gov.br, para maiores informações através 
do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 11 de Novembro de 2019.

Jean Vieira de Araújo
Secretario Municipal de Licitação e Compras
Portaria n° 015/GAB/2019 de 02/05/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019
Processo nº 400/2019
A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, 
através do Pregoeiro Interino, nomeado pelo 
portaria nº 1924/GP/2018, torna público aos 
interessados e a quem possa interessar que será 
realizada a Licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico, tipo Menor Preço Por Item, nos 
termos da Lei nº 10.520/020, Decreto Federal 
nº 5450/2005 aplicando-se subsidiariamente 
a Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores 
e os artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da Lei Com-
plementar nº 123/2006 e Lei Complementar 
147/2014 Decreto Municipal. Tendo como 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARA IMPLANTAÇÃO DE UMA FABRICA 
DE TUBOS, MANILHAS, MEDIANTE 
CONVENIO Nº 024/19/PJ/DER, CONFOR-
ME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 
REFERENCIA, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS., 
Valor estimado R$ 63.045,00(sessenta e três 
mil e quarenta e cinco reais) conforme Pro-
cesso Administrativo sob o nº. 400/2019. Data 
para cadastro de proposta: a partir das 10:00 
horas do dia 11 de novembro de 2019. Data 
para abertura de propostas e início da sessão 
de disputa: a partir das 10:00 horas do dia 26 
de novembro de 2019 horário de Brasília – 
DF, local www.licitanet.com.br. Informações 
Complementares: O Edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado 
e na Sala da CPL – Comissão Permanente de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Vale do 
Anari - RO, sito à Av. Capitão Silvio de Farias 
nº 4571, Centro, de Segunda à Sexta Feira, 
exceto feriados, em horário de expediente 
das 07h30min às 13h30min. e através do site 
www.valedoanari.ro.gov.br link: licitações, 
pregões eletrônicos. Para maiores informações 
através do telefone (69) 3525-1058. 

Vale do Anari/RO, 08 de novembro de 2019

Suziane Rodrigues de Oliveira
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº 13.019/2014, 
resolve:

HOMOLOGAR o Chamamento Público n° 
001/SEMAD/2019.

Processo Nº:1063/2019
Edital Nº:001/SEMAD/2019
Modalidade :Chamamento Público
Data Homologação :11/11/2019
Objeto Homologado :	S E L E C I O N A R 
PROJETO PARA A CELEBRAÇÃO DE 
ACORDO DE COOPERAÇÃO ENTRE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILANDIA D’ OESTE E ENTIDADES 
SEM FINS LUCRATIVOS, PARA A DIS-
PONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS  
AGRICOLAS E ÔNIBUS RODOVIÁRIOS 
PARA ACADÊMICOS.

A.B.A - Associação Brasilandense de Aca-
dêmicos, Sediada na Av. Tancredo Neves 
n° 2861, CEP 76958-000, Nova Brasilândia 
D’Oeste – RO, inscrita no CNPJ sob o 
n°04.945.854/0001-00, sagrou-se vencedora 
do LOTE 08 –  01 Ônibus Rodoviário novo, 
potência mínima de 160 cv; sistema de trans-
missão com no mínimo 05 marchas à frente 
e 01 a ré, direção hidráulico, equipado com 
ar condicionado, carroceria com capacidade 
mínima de 32 lugares, poltronas reclináveis, 
equipado com acessibilidade/DPN, todos 
os de segurança obrigatórios para veículos 
exigidos pelo CONTRAN, placa NEH-1943c, 
Chapa 10421.

Nova Brasilândia DOeste, 11 de novembro 
de 2019. 

_________________________
Hélio da Silva

Prefeito

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 111/CPL/2019
Edital Nº 122/CPL/2019
Processo Administrativo nº GI – 506/2019
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, 
através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Mu-
nicipal nº 142/GAB/2019 de 06 de Novembro de 
2019, torna público que realizará a Licitação na 
modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço 
e será julgado Menor Preço por ITEM, nos termos 
da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 
e 5.450/05, decretos Municipais nº 083/GP/07 e 
189/GAB/2017, e a lei geral municipal 729 de 
11/07/2013, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
8.666/93, também a lei complementar nº 123/2006, 
combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Para atender a Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Trabalho – SEMAST. Objeto: Aquisição 
de material permanente (aparelho condicionador de 
ar tipo Split 30.000 BTUS). Estimado no valor total 
de R$ 4.347,34 (quatro mil trezentos e quarenta e 
sete reais e trinta e quatro centavos). Processo ad-
ministrativo nº GI-506/2019. Data para recebimento 
de propostas: 12/11/2019 a partir das 08h00min, 
até o dia 25/11/2019 até às 08h00minh. Data para 
abertura de propostas: dia 25/11/2019 às 08h05min e 
inicio da sessão pública: dia 25/11/2019, com início 
às 12h00min horário de Brasília – DF, local www.
licitanet.com.br. Informações complementares: O 
edital encontrar-se-á a disposição dos interessados 
no site supracitado ou na sala de licitações da prefei-
tura municipal de Teixeirópolis - RO, situada à Av. 
Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 
07h00min às 13h00min, ou pelo site www.teixeiro-
polis.ro.gov.br, para maiores informações através do 
telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 11 de Novembro de 2019.

Jean Vieira de Araújo
Secretario Municipal de Licitação e Compras
Portaria n° 015/GAB/2019 de 02/05/2019

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 112/CPL/2019
Edital Nº 123/CPL/2019
Processo Administrativo nº GI – 460/2019
A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, 
através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto Mu-
nicipal nº 142/GAB/2019 de 06 de Novembro de 
2019, torna público que realizará a Licitação na 
modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço 
e será julgado Menor Preço por ITEM, nos termos 
da Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 
e 5.450/05, decretos Municipais nº 083/GP/07 e 
189/GAB/2017, e a lei geral municipal 729 de 
11/07/2013, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
8.666/93, também a lei complementar nº 123/2006, 
combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Para atender a Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Trabalho – SEMAST. Objeto: Aquisição 
de material permanente (lavadora de alta pressão). 
Estimado no valor total de R$ 665,66 (seiscentos e 
sessenta e cinco reais e sessenta e seis centavos). 
Processo administrativo nº GI-460/2019. Data para 
recebimento de propostas: 12/11/2019 a partir das 
08h00min, até o dia 25/11/2019 até às 08h00minh. 
Data para abertura de propostas: dia 25/11/2019 às 
08h05min e inicio da sessão pública: dia 25/11/2019, 
com início às 123h00min horário de Brasília – DF, 
local www.licitanet.com.br. Informações com-
plementares: O edital encontrar-se-á a disposição 
dos interessados no site supracitado ou na sala de 
licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - 
RO, situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de 
segunda à sexta feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07h00min às 13h00min, ou pelo site 
www.teixeiropolis.ro.gov.br, para maiores informa-
ções através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 11 de Novembro de 2019.

Jean Vieira de Araújo
Secretario Municipal de Licitação e Compras
Portaria n° 015/GAB/2019 de 02/05/2019

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº 13.019/2014, 
resolve:

HOMOLOGAR o Chamamento Público n° 
001/SEMAD/2019.

Processo Nº: 1063/2019
Edital Nº:001/SEMAD/2019
Modalidade :Chamamento Público
Data Homologação :	 11/11/2019
Objeto Homologado :	S E L E C I O N A R 
PROJETO PARA A CELEBRAÇÃO DE 
ACORDO DE COOPERAÇÃO ENTRE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILANDIA D’ OESTE E ENTIDADES 
SEM FINS LUCRATIVOS, PARA A DIS-
PONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS  
AGRICOLAS E ÔNIBUS RODOVIÁRIOS 
PARA ACADÊMICOS.

APRUNHO - Associação de Pequenos 
Produtores Rurais Novo Horizonte da 
Linha 110, Lado Norte, CEP 76958-000, 
Nova Brasilândia D’Oeste – RO, inscrita no 
CNPJ sob o n° 04.293.276/0001-66, sagrou-se 
vencedora do LOTE 03 - 01 Carreta Agrícola 
metálica, com mínimo de 5 toneladas, eixo 
tandem, com basculante hidráulico através 
de pistão, com pneus, aro 16 com 06 furos, 
dimensão mínima 3,00 x 1,80 x 0,97 mts, com 
tampa, chapa 10429.

Nova Brasilândia DOeste, 11 de novembro 
de 2019. 

_________________________
Hélio da Silva

Prefeito

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
O Prefeito Helio da Silva, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº 13.019/2014, 
resolve:

HOMOLOGAR o Chamamento Público N°. 
001/SEMAIC/2019.

Processo Nº:918/2019
Edital Nº:001/SEMAIC/2019
Modalidade :Chamamento Público
Data Homologação :	 01/11/2019
Objeto Homologado :	S E L E C I O N A R 
PROJETO PARA A CELEBRAÇÃO DE 
ACORDO DE COOPERAÇÃO ENTRE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILANDIA D’ OESTE E ENTIDADES 
SEM FINS LUCRATIVOS, PARA A DIS-
PONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PARA USO AGRICOLA E PECUARIO.

Associação de Pequenos Produtores Rurais 
Unidos para Todos
ASPRUT, CNPJ: 8.475.282/0001-00

LOTE 06 – 01 Carreta Agrícola de madeira: 
com capacidade mínima de carga de 4 tone-
ladas, 2 eixos com rodas simples de pneus de 
16” cada, com engate para acoplar no trator, 
chapa 10022.

Nova Brasilândia DOeste, 01 de novembro 
de 2019. 

_________________________
Hélio da Silva

Prefeito

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feira, 11 e 12 de novembro de 2019 - Correio Popular7

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 132/CPL/PMJP/RO/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1-10537/2019/SEMEIA
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de seu Pregoeiro, 
decreto nº 11848/19 torna público para conhecimento dos 
interessados que fica REVOGADA a LICITAÇÃO, na moda-
lidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição de materiais 
de consumo - (materiais gráficos:  bloco de notificação, bloco 
de termo de embargo/interdição, bloco de auto infração, bloco 
de denuncia, bloco de requisição de mudas e bloco de recibo 
de entrega de pneus inservíveis), para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMEIA. 
Conforme autorização da autoridade competente em razão de 
questionamentos feitos pelos participantes do certame, para 
esclarecimentos de dúvidas as especificações formuladas pela 
SEMEIA, Portanto, visto a superveniência de razões de inte-
resse público que fazem com que o procedimento licitatório 
não seja conveniente e oportuno para a Administração Pública, 
conforme previsão em duas súmulas do STF a 346 e 473, fica 
revogado o Pregão Eletrônico n. 132/2019.

Ji-Paraná, 11 de novembro de 2019.

Eder Leoni Mancini
Pregoeiro

Decreto nº 11848/GAB/PM/JP/19

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

 
  Via do GABINETE 

Estado de Rondônia 
Município de Ji-Paraná 

 
Secretaria Municipal de Administração 

Gerência Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PALÁCIO URUPÁ: Avenida 02 de Abril,1701- Bairro Urupá - Ji-Paraná – Rondônia - CEP 76.900-149 - CNPJ 04.092.672/0001-25 
Fone: (69) 3411-4239 site: www.ji-parana.ro.gov.br          email: ggrh@ji-parana.ro.gov.br 

 
 

Nº. 003/2019 
Ao Senhor: 

GERALDO MARTINS DE SOUZA 

 
 
 

Por ordem do Senhor Secretário Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná-RO, o titular da Gerência Geral de Recursos Humanos, infra firmada. 

Considerando também, que foi encaminhada a notificação de 
comparecimento em 14/02/2019. 

Vimos através deste EDITAL DE COMPARECIMENTO, dirigido ao 
senhor GERALDO MARTINS DE SOUZA, brasileiro, servidor público, portador do RG n. 
234.376- SSP/RO e do CPF n. 191.566.182-04, ocupante do cargo efetivo de Motorista 
Veículos Pesados 40h matricula n. 10259, lotado na Secretaria Municipal de Administração 
cientifica-lhe que deverá no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da data da publicação 
deste EDITAL, comparecer na sede desta Gerência, localizada à Avenida 2 de Abril nº. 1701, 2º 
piso, Bairro Urupá, em Ji-Paraná-RO, para tomar conhecimento de sua situação e dos 
procedimentos necessários para regularização junto a Prefeitura Municipal. 
 

                                                 
Ji-Paraná-RO, 19 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

Inês da Silva Primo  
 Gerente G. de R. Humanos Interinamente 

Dec. n. 10256/GAB/PMJP/2018 
 
 

          
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DE RONDONIA 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MIRANTE DA SERRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMUG 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

 

____________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Marechal Rondon, esq. Com Rua Principal, nº 2419, Centro, Cep. 76.926-000 – Fone: (69) 9 9974 8944 – CNPJ: 63.787.071/0001-04 

E-mail: pregoeiromirante@gmail.com – Mirante da Serra – RO 
1 

Processo: 958/2019/SRP/PMMS 
 
Nº Folhas:________________ 
 
Rubrica:_________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2019/CPL/PMMS 

 
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (ME, EPP, 
MEI,  EIRELI), NOS TERMOS  DA LEI COMPLEMENTAR N° 123, DE 14 DE DEZEMBRO 

DE 2006,  COM  AS ALTERAÇÕES TRAZIDAS  POSTERIORMENTE PELA LEI 
COMPLEMENTAR N° 147, DE 7 DE AGOSTO DE 2014, DEVENDO SER OBSERVADOS  

OS DIREITOS DE PREFERENCIA  CONTEMPLADOS NO ITEM 8.13 DESTE EDITAL. 
 

O Município de Mirante da Serra, Estado de Rondônia, representado neste ato pelo Prefeito 
Municipal Sr. Adinaldo de Andrade, através do Pregoeiro e sua equipe de Apoio designados 
pelo Decreto nº 2.483/2019, em atendimento ao que consta do Processo 
958/2019/SRP/PMMS, torna público para conhecimento dos interessados que se encontra 
aberta licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM” em regime de Execução Indireta, conforme descrito neste edital e seus anexos, 
de conformidade com a Lei 10.520/2002, Decreto Municipal nº 2.125/2017, 
subsidiariamente, com a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei complementar n°123/06, Lei 
Complementar 147/14 com  suas alterações e demais exigências contidas nesse Edital. 
Tendo como requisitante as secretarias Municipal e demais órgãos da administração 
pública de Mirante da Serra – RO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 958/2019/SRP/PMMS. 
OBJETO: Contratação de empresa para Futura e Eventual Contratação de Empresa para 
fornecimento de Materiais de Processamento de Dados do tipo – remanufatura de 
toner e Aquisição de tinta para recarga de cartuchos,  
DA  SESSÃO 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 12/11/2019.  
ENCERRAMENTO DAS PROPOSTAS: dia 25/11/2019 às 08h00min. (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA - DF) 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 25 de novembro de 2019, às 08h01min. 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF) 
FIM DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 25 de novembro de 2019, às 08h30min. 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF) 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Dia 25 de novembro de 2019, às 
08h31min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF). 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br    
LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima 
mencionado, através do Pregoeiro  e sua equipe de apoio. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser 
acessada gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e 
www.licitanet.com.br. Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Mirante da Serra - RO, em horário de expediente de segunda a 
sexta-feira das 07h00min as 13h:00min, excetos feriados. 
DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a 
hora marcada para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 

 
Mirante da Serra - RO, 11 de novembro de 2019. 

 
 

Luiz Carlos de Oliveira Silva  
PREGOEIRO OFICIAL  

Port. nº 4.652/2019 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

MARIA DA PENHA

A PM foi acionada e o agressor foi preso 
em flagrante pelo crime de lesão corporal

Mulher é surrada ao chegar em 
casa e encontrar o marido nu

Na madrugada 
de segunda-feira 
(11), uma mulher 
de 32 anos comu-
nicou a Polícia Mi-
litar que foi surra-
da pelo marido em 
uma residência no 
condomínio Cristal 
da Calama, na zona 
leste de Porto Velho. 
Devido às agressões, 
a mulher ficou com 
um hematoma no 
olho. O companhei-
ro dela foi preso em 
flagrante. 

Consta no regis-
tro da ocorrência po-
licial, que a vítima, 
as filhas de nove e 
14 anos, e uma ami-
ga ao chegarem em 
casa e encontraram 
o homem bêbado 
e pelado na sala da 
casa. A esposa pediu 
que as duas enteadas 
dele e amiga não en-
trassem e mandou o 

Foto:Divulgação

marido se vestisse. 
Por não aceitar 

o pedido, o casal 
começou a discutir e 
o marido partiu para 
a violência contra a 
esposa. Ele desferiu 
diversos socos no 
rosto dela, causando 
um grande inchaço 
no olho esquerdo, 

que formou um he-
matoma. Ao apre-
sentar a denúncia, a 
mulher estava com 
dificuldades de en-
xergar. 

Para não apanhar 
mais, a esposa cor-
reu para fora de casa 
e o marido, após ves-
tir uma bermuda, 

foi atrás dela, mas a 
amiga da vítima e as 
enteadas dele o im-
pediram. A PM foi 
acionada e o agres-
sor foi preso em fla-
grante pelo crime 
de lesão corporal e 
violência doméstica.
Fonte: Rondoniao-
vivo

Após ser flagrado dirigindo sob efeito 
de bebida alcoólica, um pedreiro de 
39 anos foi encaminhado à Unisp 
(Unidade Integrada de Segurança 
Pública). Lá, descobriram que, no 
mesmo dia, ele foi acusado de 
violência doméstica e depredação. O 
caso foi registrado na madrugada do 
domingo (10). 
O pedreiro foi abordado por uma 
equipe da Polícia Militar no bairro 

Bela Vista, em Vilhena, por fazer 
movimentos em zigue-zague na 
pista, com som automotivo ligado em 
volume alto e perturbação de sossego 
aos moradores locais. 
Quando abordado, os PMs relataram 
que a embriaguez era nítida, por o 
motorista ter dificuldade para ficar de 
pé. Ele confessou ter ingerido bebida 
alcoólica, mas não aceitou fazer 
o teste do bafômetro. O condutor 

recebeu voz de prisão e foi levado 
para a Unisp. 
Na Delegacia de Polícia Civil, foi des-
coberto que havia outra ocorrência re-
gistrada contra o pedreiro no mesmo 
dia, por violência doméstica, ameaça 
e dano/depredação. Ele não foi preso 
antes por não ter sido encontrado. De 
acordo com a Polícia Civil, medidas 
foram tomadas e o acusado deve 
responder pelos crimes.

INFELIZ COINCIDÊNCIA

Pedreiro é preso por embriaguez ao volante e violência doméstica 


